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Anotace

Magisterská diplomová práce s názvem Reprezentace problému klimatických změn

v tištěných médiích představuje obsahovou analýzu seriózních českých deníků, konkrétně

Hospodářských novin, Lidových novin, Mladé fronty DNES a Práva. Zabývá

se způsobem, jakým byla prezentována debata o globálních změnách klimatu

na stránkách zvolených periodik v letech 2013-2014.
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Annotation

This diploma thesis on Representation of the problem of climate change in the print

media is a content analysis of Czech quality daily newspapers, namely Hospodářské

noviny, Lidové noviny, Mladá fronta DNES and Právo. It deals with the way the selected

daily newspapers presented debate on global climate change in 2013-2014.

Key words: climate change; global warming; Intergovernmental Panel on Climate

Change (IPCC); climate change scepticism; content analysis; framing; media;

journalism; Hospodářské noviny; Lidové noviny; Mladá fronta DNES; Právo.

Abstrakt

Magisterská diplomová práce s názvem Reprezentace problému klimatických změn

v tištěných médiích představuje obsahovou analýzu seriózních českých deníků, konkrétně

Hospodářských novin, Lidových novin, Mladé fronty DNES a Práva. Prostřednictvím

zvolené metody zjišťuje, jakým způsobem byla prezentována debata o globálních

změnách klimatu na stránkách zvolených periodik v letech 2013-2014.

Teoretická část seznamuje čtenáře se základními pojmy a definicemi a uvádí

je do zkoumané problematiky. Empirická část přináší odpověď na otázku, zda je mediální

pokrytí globálních změn klimatu v českém seriózním tisku v souladu s vědeckými

poznatky mezinárodního klimatického diskursu, reprezentovaného Mezivládním panelem

pro změnu klimatu (IPCC), nebo zda se opírá stejnou měrou o výpovědi malé skupiny

tzv. klimaskeptiků, která zpochybňuje všeobecně uznávaný konsensus ohledně příčin

a důsledků klimatických změn či potřebě přijetí adekvátních opatření.

Výsledky šetření poukázaly na skutečnost, že většina analyzovaných článků

poskytovala informace o klimatických změnách ve shodě s hlavním klimatologickým

výzkumem. Největší počet skeptických článků se objevil v deníku Lidové noviny.

Značné množství příspěvků se k původu klimatických změn, jejich závažnosti či potřebě

zahájení účinných strategií k jejich zmírňování vůbec nevyjadřovalo.

Abstract

This diploma thesis on Representation of the problem of climate change in the print

media is a content analysis of Czech quality daily newspapers, namely Hospodářské

noviny, Lidové noviny, Mladá fronta DNES and Právo. It deals with the way the selected

daily newspapers presented debate on global climate change in 2013-2014.

The theoretical part informs readers about the basic concepts and definitions and

introduces them to the problem. The empirical part answers the question of whether the

media coverage of global climate change in Czech quality daily newspapers is consistent

with scientific findings of the international climate discourse represented

by Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) or whether it relies equally

on opinions of the small group of so called climate skeptics who question the general

consensus of the scientific comunity regarding the causes and consequences of climate

change or the need of adequate measures.

The results of research indicated that most of analyzed articles informed about

climate change the same way as the main climatological research. The largest number

of skeptical articles appeared in Lidové noviny. A considerable number of articles didn´t

comment on the causes of climate change, their seriousness or decisions regarding action.
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ÚVOD

Vzhledem k rozsáhlé škále negativních důsledků pro přírodu a lidskou společnost

představují globální změny klimatu jeden z nejzávažnějších environmentálních problémů

současnosti. Informace a vědecké podklady o jejich průběhu nám podávají zprávy

Mezivládního panelu pro změnu klimatu (IPCC) vypracované z výsledků studií a zpráv

tisíců vědců z celého světa. Nejnovější hodnotící zpráva zdůrazňuje, že dominantní

příčinou změn klimatu je lidská činnost a je zapotřebí přijmout opatření pro jejich

zmírnění. Přesto vliv člověka na změny klimatu a jejich závažnost bývají předmětem

sporů. Do debaty o problematice klimatických změn se totiž kromě relevantních

odborníků zapojují tzv. klimaskeptikové, kteří svými tvrzeními vytvářejí iluzorní

představu vědecké nejistoty. Ačkoli se k dané skupině hlásí relativně malá skupina vědců

a politických představitelů, je o nich poměrně dosti slyšet například v médiích. Laická

veřejnost, jež získává své znalosti o klimatické vědě a politice v naprosté většině právě

z hromadných sdělovacích prostředků, tak může nabýt dojmu, že jde o zcela rovnocenné

názory.

Předmětem výzkumu předložené práce je mediální reprezentace problému

klimatických změn v seriózních českých denících (Hospodářské noviny, Lidové noviny,

Mladá fronta DNES, Právo) v letech 2013-2014. Klíčovou otázku představují

zprostředkování a způsob interpretace vědeckých poznatků na stránkách zvolených

periodik, neboli zda tak činí v souladu s mezinárodně uznávaným klimatickým diskursem

nebo zda dávají stejný prostor pro vyjádření zástupcům z řad pochybovačné menšiny.

Takový způsob sdělení bez uvedení do patřičného kontextu nejen že neodráží vědecký

konsensus, ale zároveň vnáší zmatek do veřejné diskuse o již tak komplexním problému,

jakým klimatické změny jsou. Angažovaní občané uvědomující si závažnost celého

problému a ochotní usilovat o jeho řešení jsou přitom důležitým prvkem pro úspěšné

splnění cílů v oblasti prevence a minimalizace dopadů změn klimatu. Z následujících

důvodů je nezbytné zjistit, jak se média prostřednictvím svých produktů vyjadřují

k povaze klimatických změn a k rizikům s nimi spojenými.

Pomocí metody obsahové analýzy budu hledat odpověď na hlavní výzkumnou

otázku – Jakým způsobem byla prezentována debata o globálních změnách klimatu

na stránkách zvolených seriózních českých deníků v letech 2013-2014. Pokusím se
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odhalit, jaká stanoviska převažují v jejich reprezentaci antropogenních příčin

klimatických změn, přijetí adekvátních opatření a hodnocení závažnosti jejich dopadů.

Zároveň mne bude zajímat s jakými rámci je problematika globálních změn klimatu

spojována a na jaké informační zdroje se jednotlivé deníky nejčastěji odkazují. Při

zacílení výzkumného problému jsem zčásti vycházela ze zahraničních studií, konkrétně

z analýzy vyváženosti autorů Boykoff [2004] a analýzy rámců Liisy Antilla [2005].

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Při koncipování

teoretické části vycházím z rešerše relevantní české i zahraniční literatury. První kapitola

představuje základní úvod do problematiky globálních změn klimatu a seznamuje čtenáře

s jejich antropogenními příčinami, pozorovanými projevy i odhadovanými důsledky pro

společnost a přírodu. Druhá kapitola odkrývá společensko-historické pozadí řešení

problému a roli vědecké komunity při informování a navrhování opatření v oblasti

klimatu na jedné straně, a skeptické menšiny zpochybňující různé aspekty klimatických

změn na straně druhé. V neposlední řadě prezentuje stanoviska české veřejnosti

ke změnám klimatu jako důležitého předpokladu dalšího vývoje klimatické debaty.

Závěrečná kapitola stručně představuje základní sociologické a mediální koncepce

a teorie, z nichž jsem vycházela při sestavení plánu svého výzkumu, a mapuje současný

stav poznání v oblasti změn klimatu a jejich mediálního zpracování.

Empirická část se skládá se ze dvou samostatných oddílů – metodologického

a analytického. Metodologická část obsahuje praktické informace o cíli výzkumu,

použité metodě, zvolených výzkumných otázkách, výběrovém souboru včetně základní

charakteristiky analyzovaných deníků, výzkumném vzorku a konstruovaných

proměnných. Analytická část je pak věnována vlastnímu výzkumu a interpretaci jeho

výsledků. V závěrečné diskusní části jsou dané výsledky zhodnoceny a zasazeny

do širšího teoretického kontextu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. KLIMATICKÉ ZMĚNY

1.1 Problematika globálních změn klimatu

Při definici klimatické změny budu ve své práci vycházet z Rámcové úmluvy Organizace

spojených národů o změně klimatu,
1
podle níž jde o takovou změnu, „která je vázána

přímo nebo nepřímo na lidskou činnost měnící složení globální atmosféry a která je vedle

přirozené variability klimatu pozorována za srovnatelný časový úsek“ [Web1]. Toto

pojetí rozlišuje mezi tzv. přirozenými změnami klimatu a změnami vyvolanými lidskou

činností (antropogenní změny). A jsou to právě lidské aktivity, kvůli kterým čelí současná


[…]


klimatologickým výzkumem podávaly deníky Hospodářské noviny a Právo, následované

Mladou frontou DNES. Největší prostor pro vyjádření klimaskeptikům poskytovaly

Lidové noviny. Jako problematické se jeví také značné množství článků postrádající

jakékoliv informace o příčinách klimatických změn, jejich závažnosti či potřebě zahájení

účinných strategií k jejich zmírňování. Zpravodajství by mělo být přesnější

a konkrétnější při zachycování různých aspektů změn klimatu (od role člověka v nich

až po jejich závažnost) a schopné zasadit nesouhlasné skeptické názory do patřičného

kontextu (např. poukázáním na skutečnost, kdo je relevantním odborníkem v dané debatě

doložením údajů z recenzovaných vědeckých publikací).

Mediální reprezentace představuje důležitý faktor pro pochopení tématu širokou

veřejností a její zapojení se do klimatické debaty, čímž si zasluhuje veškerou naši

pozornost. Předložená práce kromě zodpovězení výzkumných otázek alespoň částečně

odkryla způsob, jakým zvolené seriózní české deníky konstruovaly obraz globálních

změn klimatu ve sledovaném období.
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Příloha 1 – Kódovací kniha

KÓDOVACÍ KNIHA

Identifikační proměnné:

1. Identifikační číslo kód

1-

…
Pořadové číslo jednotky měření

2. Deník kód

1 Hospodářské noviny

2 Lidové noviny

3 Mladá fronta DNES

4 Právo

3. Datum vydání kód

… Zapsat datum vydání článku (1.1.2013-30.11.2014)

4. Strana kód

… Zapsat číslo strany článku v deníku

5. Název článku kód

… Zapsat celé znění titulku novinového článku

Analytické proměnné:

6. Novinářský žánr kód

1 Zpravodajství

2 Publicistika

7. Příčiny GZK kód

1 Výhradní pokrytí antropogenních příčin

2 Dominantní pokrytí antropogenních příčin

3 Vyvážené pokrytí

4
Dominantní pokrytí názoru zpochybňujícího antropogenní

příčiny

99 Neuvedeno

8. Opatření v boji proti GZK kód

1 Dominantní pokrytí potřeby přijetí opatření

2 Vyvážené pokrytí

3
Dominantní pokrytí názoru zpochybňujícího potřebu přijetí

opatření

99 Neuvedeno
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9. Hodnocení dopadů GZK

jako závažných
kód

1 Ano

2 Ne

99 Neuvedeno

10. Primární definující kód

1 Mezivládní panel pro změnu klimatu (IPCC)

2 Václav Klaus

3 Pan Ki-mun

4 Bjørn Lomborg

5 Odborník, tým vědců, vědecká studie

6 Politik

7 Ekonom, ekonomická instituce

8 Evropská unie

9 Mezinárodní organizace

10 Novinář, sdělovací prostředky

11 Dokument

12 Nevládní organizace

13 Státní orgán

14 Specializované agentury

15 Veřejnost

16 Jiné

99 Neuvedeno

11. Rámec Platná věda kód

1 Ano

0 Ne

12. Rámec Zpochybnění

existence GZK
kód

1 Ano

0 Ne

13. Rámec Zpochybnění

antropogenních příčin GZK
kód

1 Ano

0 Ne

14. Rámec Zpochybnění

závažnosti GZK
kód

1 Ano

0 Ne

15. Rámec Zpochybnění

důvěryhodnosti hlavního

klimatologického výzkumu

kód

1 Ano

0 Ne
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16. Rámec Potlačování

klimatického alarmismu
kód

1 Ano

0 Ne

17. Rámec Fatalismus v

oblasti klimatických změn
kód

1 Ano

0 Ne

18. Rámec Negativní dopad

regulativních opatření
kód

1 Ano

0 Ne

Příloha 2 – Formulář projektu diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní

ekologie

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly: Bc. Daniela Trunečková

2. Osobní číslo (UKČO): 47414760

3. Rok imatrikulace na FHS UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2008

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK (alespoň měsíc,

rok): září 2012

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok,

kde a kdy byly obhájeny: Single ženy a muži současnosti: definice a typologie

singles ve světle mediálních stereotypů; FHS UK, obor Studium humanitní

vzdělanosti, rok 2012, U Kříže 8, 158 00, Praha 5, místnost 6004, dne 03. září

2012

6. Předběžný název DP: Titul; Podtitul: Reprezentace problému klimatických změn

v tištěných médiích – Obsahová analýza předních českých deníků .

7. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]): Globální

změny klimatu jsou jedním z nejdiskutovanějších environmentálních problémů

současnosti. Informace a vědecké podklady o jejich průběhu nám podávají zprávy

Mezivládního panelu pro změny klimatu (IPCC). Nejnovější hodnotící zpráva

zdůrazňuje, že dominantní příčinou změn klimatu je lidská činnost a je zapotřebí

přistoupit k okamžitým řešením. Přesto vliv člověka na změny klimatu a jejich

závažnost bývají předmětem sporů. Vedle zmiňovaného převažujícího odborného

názoru na změny klimatu hrají totiž důležitou roli tzv. klimaskeptikové, kteří

svými tvrzeními vytvářejí iluzorní představu vědecké nejistoty v klimatickém
diskursu.

Média významně ovlivňují povědomí a názor veřejnosti na klimatickou vědu a

politiku. Autoři Maxwell T. Boykoff a Jules M. Boykoff analyzovali

žurnalistickou normu vyváženosti a její souvislost s mediálním pokrytím změn
