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Daniela Trunečková se ve své práci zabývá mediální reprezentací klimatických změn

ve vybraných tištěných médiích. Téma je zajímavé, aktuální a pro Katedru sociální a kulturní

ekologie relevantní.

Autorka předkládá práci, která je psaná velice kultivovaným, čtivým, ale přitom stále

odborným stylem. Je i pěkně graficky zpracovaná a doprovází ji i množství barevných grafů a

tabulek, které jsou přehledné a srozumitelné. Samotná práce je pak logicky strukturovaná a

obsahuje klasicky úvod, teoretickou část, metodologii a empirickou část se závěrem.

V úvodu autorka seznamuje čtenáře s tématem své práce a s hlavní výzkumnou

otázkou. Zároveň v úvodu uvádí, ze kterých zahraničních studií její práce vychází. A tady je

třeba autorku pochválit. Bohužel nebývá pravidlem, aby si autoři diplomových, provedli

rešerši k tématu a z dosavadního poznání vycházeli i ve své práci. Autorka ji nejen provedla,

ale rešerši aktivně využívá v celé práci. Je to vidět zejména v její teoretické části. Ta je velice

dobře strukturovaná, čtivá, autorka uvádí všechna potřebná teoretická východiska svojí práce.

Zároveň velice pěkně v textu pracuje i s literaturou z rešerší, při popisu jednotlivých

teoretických konceptů. Text práce tak působí velice kompaktně, čtivě ale zároveň přináší i

spoustu informací.

V navazující empirické části, autorka nejprve popisuje zvolenou metodu. V práci

použila převážně kvantitativní obsahovou analýzu. Tu velice dobře popisuje, včetně jejích

limitů, i toho jak krok za krokem postupovala, počínaje výzkumnou otázkou a její

operacionalizací na vedlejší výzkumné otázky, přes výběrový soubor, až po konstrukci

kódovací kniha. Autorka prokázala, že si osvojila základy metody obsahové analýzy, což se

pak ostatně ukazuje i v analytické části, kde interpretuje svá zjištění. V závěru autorka

odpovídá na výzkumné otázky a navíc svá zjištění pěkně porovnává se zahraničními studiemi,

které z kterých ve své práci vycházela.

Celkové hodnocení

Diplomová práce Daniely Trunečkové je velice dobře strukturovaná. Autorka

prokázala poměrně hluboký vhled do problematiky a ukázala také, že si velice dobře osvojila

způsob akademické práce. Zpracovala dostatek odborné zahraniční literatury, kterou navíc

velice dobře využívá v průběhu celé své práce. Práce je psaná velice pěkným kultivovaným,

čtivým, přitom ale odborným stylem a navíc je také velice pečlivě zpracovaná. Autorka

prokázala, že si osvojila nejen metodologii, ale i schopnost vědecké analýzy a abstraktního

myšlení.

Předkládanou práci považuji za nadstandardní, doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

výborně, v bodovém rozmezí 18 – 19 bodů.

V Praze, 25. ledna 2015

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák